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Ahilik Kültürü ve Günümüze Yansımaları (Fskişehir Orneği) 

Özet Günümüzde toplumsal düzen, birlik ve dayanışmada değişen siyasi ve 

ekonomik parametre ve şartlar sebebiyle görece olumlu ve olumsuz durumlar 

tezahür etmektedir. Bu noktada sosyal ilişkilerin ve iktisadi eylemlerin odak 
noktalarından biri olan esnaf ve sanatka.rların, kültür ve medcniyetimizdc köklü 

bir geçmişe sahip olan ve kardeşlik kültürü olarak bilinen esnaf ve sanarkldık 

kurumunun ilk hali olan Alıilikle bağlantısının bugün nasıl aniaşılıp yansıtıldığı 

önem kazanmaktadır. Ahilik, bireyin tüm yönlerini olumlu yönde geliştirmeyi 
hedefleyen bir ahlak, meslek, inanç, hukuk ve eğitim sistemi olarak görülebilir. 
Bu çerçevede Ahilik, sosyal hayatın dinamik aktörleri olan esnafın bireysel ve 

toplumsal kişiliğinin bütünlük sağlamasını ve dengeli bir yapıya bürünmesini 

öncclemektedir. Tam da bu nedenle Ahilik kültürünün incelenmesi ve Eskişehir 
örneğinde günümüz ticaret, esnaflık ve sanatkarlık anlayışı ve pratiğine ne gibi 
güncel yansımalarının olduğunun araştırılması önem arz etmektedir. 

Nitekim bu çalışmanın konusu Eskişehir'de Alıilikle ilgili bir araştırma yapmayı 

ve Ahilik kültürünün aniaşılmasına katkı yapmayı amaçlamaktadır. Ahilik 
müessesesi nin tarihi süreçten günümüze Eskişehir ilin i n sosyal ve kültürel 
hayatına nasıl yansıdığının ele alınacağı bu araştırma, üç bölümden oluşacaktır. 

Öncelikle Eskişehir'de Ahilik kültürünün tarihsel arka planı resmedilecek ve 

bunun için doküman taraması yapılacaktır. Sonrasında akademisyen, esnaf ve 

öğrencilerle yapılacak olan görüşmelerle günümüzde Ahiliğin nasıl aniaşılıp 

yaş andığı tespit edilecektir. Son olarak elde edilen verilerden hareketle Ahiliğin 
geleceğe sunabiieceği imkan ve fırsatlar değerlendirilerek çözüm önerilerine 

ula ş ıl maya çalışı lacaktır. 
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Akhism Cufture And Reflections on Nowadays (Sample of Fskısehir) 

Abstract At the present time, relative positive and negative situations appear 

due to changing political and economical paramcters and conditions on social 

order, unity and solidarity. At this point, how artisans and artists, who are one of 

the focal points of social rclationships and economical activities, understand and 

reflect Akhism, which has a deep-rooted history in our culture and civilization 
and which is knownasa brotherhood culnıre, becomes signifıcant. Akhism can 

be sc en as a moral, vocational, legal and educational system which aims to devclop 

all aspects of an individual positively. Within this frame, Akhism prioritizes for 

the artisans, who are dynamic actors of social life, to have thcir individual and 

social personalities integrared and for them ro form into a balanced srructure. l;or 

the very reason, it is of importance to examine Akhism culmre and, through the 

exaınple of Eskişehir, to research what the current reflections onto understanding 

and practice of trade, artisan sh ip and artistry are. As a matter of fact, subject of 

this project aims to conduct such a research and to conuibute to understanding 

Akhisın culture. This research, in which what reAections Akhisın culture has had 

on the social and cultural life of Eskişehir from the past to present will be 

discussed, will consist of three chapters. First of all, h istorical background of 

Akhism culture in Eskişehir will be portraycd and, therefore, a documcnt revicw 

will be conducted. Afterwards, it will be determined how Akhisın is undersroad 

and practiced nowadays, by intcrviewing acadcmicians, artisans, and studcnts. 

Finally, based on the data obtained, solution suggestions shall tried to be reached 

by cvaluating what possibilitics and opportunities Akhism can offer for the fi.ıture. 

Key Words: Akhism, Ahi HtJran, Hsldsehir, Hthic, hi:onomy, Culture, hducation 

1. Giriş 

Günümüzün esnaf odalarına benzer bir işlevsellikle varlık göstermiş olan 
Ahilik; doğruluk, kardeşlik, yardımseverlik gibi iyi ahlaki esasların kendisinde 

toplandığı bir toplumsal ve ekonomik düzendir. Ahilik, İslami fütüvvet gelene
ğiyle Türkistan Türklerinin "akı"/ahi, yani yiğitlik/cömertlik/kardeşlik felsefesi
nin kaynaşması ilc ortaya çıkmış ve yaygınlaşmış bir dünya görüşü ve bu zihniyctc 
dayalı olarak gelişmiş bir kurumdur. Zamanla Füti.ivvet ve Ahilik aynı anlamda, 
birbirinin yerine kullanılır hale gelmiştir. 

1071 yılında Türkler tarafından ele geçirildihen sonra Moğol istilasına ka
dar Anadolu'ya Türk göçleri yaşanmıştır. Moğol saldırıları esnasında Anadolu 
halkının yaşadığı yağma ve zulüm ortamı sonucu, Anadolu halkı canından bcz
mişti. Böyle bir ortamda Ahi Evran (v.l271) , Baba İlyas (v.l240), Hacı Bektaş 
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(v.ı27ı), Mevlana Celaleddin Rlımi (v.ı273) gibi Türk büyükleri, halkın mane

viyarını yükseltmek ve milli duygularını ayakta tutmak için büyük çaba harca
mıştır. (Çağatay, ı989: 93; Şen, 20ı2). Bu mutasavvıflardan önemli birisi olan 

Ahi Evran, Anadolu'da esnaf ve sanatkarları bir birlik altında toplayarak sanat ve 

ticaret ahlakını, üretici ve tüketici çıkarlarını güven altına almak suretiyle, bu 
olumsuz politik ve ekonomik atmosfer içerisinde onlara yaşama ve direnme gücü 

vermiştir (Günay, ı998: 70; Sancaklı, 20ıO; Alkış, 20ı 1). 

Ahilik, sanata ve meslek yaşamına yön veren, esnaf ve zanaatkarları çıraklık

tan ustalığa eğiten, yetiştiren, üretici ve tüketici arasındaki iletişimi denetleyen ve 

böylece ekonomik hayatı düzenleyen bir esnaf örgütü olmasının yanında, açtık

ları zaviyelerle yalnızca bünyesindeki esnaf ve zanaatkara değil, bütün halka kapı

larını açmış ve toplumun pek çok kesimine tasavvufı dünya görüşü sunmuştur. 
Bununla birlikte, bu zaviyeler dini/ahlaki, sosyal ve iktisadi ve askeri eğitim mer

kezleri olarak da varanın savunulmasına ve halkın eğitimine önemli katkılar su
nan merkezler haline gelmiştir. 

İnsan merkezli bir düşünce sistemi olarak bireyin, ahlaki ve mesleki açıdan 
yetiştirilmesini hedefleyen Ahilik, ticari ve ahlaki ilkelere sahiptir. Bu ilkeler Fü
tüvvetnamelerden, Fütüvvetnameler de öğretilerini İslam dininin kaynakları olan 

Kur'an ve Sünnetten almıştır. Ahilik zamanla iktisadi yönü ağır basan bir kurum 
haline gelmiştir. Osmanlı' da merkezi otorite yerleşip kuvvedendikçe, Ahiler siyasi 

fonksiyonlarını yitirerek daha çok sanat ve meslek faaliyetlerine yönelik birer ik
tisadi teşkilat halinde varlıklarını sürdürmeye başlamışlardır (Özkiraz, 2000: 

150). İslam dininin iktisadi sahada koyduğu hdal rızık kazanma, ihtikarı yasak

lama, dürüst ticareti teşvik, ölçüyü tartıyı tam yapma, işçinin sıhhatinden yokmn 
bırakılmayacak kadar çalıştırılması, ücretinin vaktinde ödenmesi gibi işçi hakla

rını koruyan emirleri, Ahiliğin bünyesinde barındırdığı ilkelerdendir (Ahmed, 

ı 975: ı 65- ı 66). 

Ahiliğin gayelerine ulaşma çabası, Ahilik için eğitimi vazgeçilmez kılmıştır. 

Bilenin, bilmeyenin elinden tutması biçiminde şekillenen Ahi eğitiminin amacı, 
mahiyeti ve uygulamalarının belirlenmesinde büyük ölçüde İslam dininin değer 

ve öğretileri etkili olmuştur. Bu bağlamda Ahilikte, eğitimin amaçları insanı ke
male ulaştırma, yeni bireyi hayata hazırlama, bireyin düşünce, tutum ve davra
nışlarında dengeyi kurmasına yardım etme, bir meslek kazandırma, İslam dininin 

amacına müsavi olarak dünya ve ahiret saadetinin inşası olarak ifade edilebilir. 
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Anadolu'da Osmanlı Devleti'nin kuruluşunda Ahilerin kurduğu zaviyelerin 
önemli katkıları olduğu zikredilmektedir (Şahin, ı 994; Ocak, ı 999). Anadolu 
topraklannda kurulan zaviyeler, Anadolu'nun iskanı, Türkleşmesi ve Müslüman
laşmasına katkı sağlamıştır. Bu zaviyclcr, çok yönlü bir müessese olarak imardan 
iskana, zanaattcn ticarete, askerlikten eğitime ve dini konulara kadar hemen her 
sahada etkin bir rol oynamış ve İslamiyet'in yayılmasında önemli roller üstlen

miştir (Ocak, ı 978: 254). Zaviyeler Xl ll. yüzyıl Anadolusu'na psikolojik bir güç 
sağlayarak kısa sürede Anadolu' da siyasi bir birliğin kurulmasına yardımcı olmuş, 

Türk ordularından daha önce kurdukları zaviyelerle hudut boylarına ulaşmış böy
lece gaza, ibadet ve hayır ruhunu canlı tutmuştur (Erdogru, ı994: 89). 

Ahi zaviyelerinin, batıda "uç" bölgelerde yoğunlaştığı görülür. Anadolu Sel
çuklu Devleti tam bir İslam saltanatı haline geldikten sonra başlıca üç bölge "uç" 
olmuş ve buralara gaziler gelip yerleşmiştir. Güneyde Çukurova bölgesi, Kuzeyde 

Samsun ve Kastamonu çevresi, Batıda Kütahya ve çevresi uç bölgeler olarak dik
kat çekmektcdir (Yiğit, 2013). 

Osmanlı'nın kuruluş döneminde uç diye tabir edilen sınır bölgesinde bulu
nan Eskişehir fetih ve iskan politikaları sebebiyle pek çok zaviyeye ev sahipliği 
yapmıştır. Böylece imar, iskan ve emniyetin sağlanması gibi hususlarda önemli 

roller üstlenmiştir. En eskisi, Şeyh Şehabeddin Sühreverdi olmak üzere Eskişehir 
ve çevresinde 124 zaviye tespit edilmiştir (Topal & Çolak, 2015). 

Tarihinde köklü bir Ahilik geleneği olduğunu söylcycbilcccğimiz Eskişe
hir'de günümüzde Ahilik haftası kapsamında çeşitli etkinliklerle hatırlanınaya ve 
canlı turulmaya çalışılmaktadır. Bu bağlamda Eskişehir' de gerçekleştirilen Ahilik 

Haftası Açılış Programına; esnaf odaları büyük bir ilgiyle katılmakradır. Oda baş
kanları modernize edilmiş cübbeler giymekte, Meslek Liselerinden öğretmen ve 

öğrenciler de programda yer almaktadır. Programda esnaf odaları başkanının ko
nuşması, Ahilik Bereket Duası, Ahilik kültürünün gelenektc yerleşmiş değerlerin 
hatıriatılması ve canlı tutulması için motivc edici söylemler içermektedir. 

R~kişehir valiliği tarafından düzenli olarak her yıl Ahilik haftası kapsamında 
kutlama etkinlikleri düzenlenmektedir. Bu yıl da, otuzuncu Ahilik haftası dola

yısıyla düzenlenen etkinlik sebebiyle Eskişehir Ahi Evran Meslek Lisesi'nde bir 
panel düzenlenmiştir. Ahilik paneline katılan akadcmisyenlcr çoğunluğun u cv sa
hibi lisenin öğrencilerinin oluşturduğu topluluğa, Ahiliğin Anadolu toprakları 
için taşıdığı değeri, Osmanlı'nın kuruluşunda üstlendikleri rolü, dini ve ahlaki 
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değerlerle yoğrulan kültürel dokusu, gençlerin yetiştirilmesi ve onların toplumsal 

hayata kanlmaları için yürütülen eğitim faaliyetleri, kurdukları zaviyelerde yolcu
lara cömertçe misafırperverlik yapmaları böylece yol kültürünün oluşmasına sun

dukları katkıları anlatmışlardır. Ahilikte çıraklıktan ustalığa geçişte bir tür icazet 

değeri taşıyan şed bağlama merasiminin sembolik bir uygulaması olarak bölgenin 
meslek liselerinde okuyan ve başarılarıyla dereceye giren öğrencilere modernize 

edilmiş kuşaklar bağlanmıştır. 

Bu araştırma köklü bir geleneğe sahip Ahilik kültürünün Eskişehir ili öze

linde bugünün iktisadi ve toplumsal atmosferindeki izlerini bulmak ve bu atmos

ferin daha güvenli ve özverili bir geleceğe ulaşması için Ahiliğin çözümlerine ulaş

mak amacındadır. Bu sebeple Ahiliğin tarihsel süreci, teşkilatlan ması, sosyal hayat 

üzerindeki rolü, ahlaki ve mesleki eğitim konusundaki etkileri incelenmiş ve Es
kişehir' de görev yapan akademisyenler, esnaf ve meslek lisesi öğrencileriyle yapı

lan görüşmelerle günümüzdeki izleri tespit edilmeye çalışılmıştır. 

2. Yöntem 

Araştırma; Eskişehir'de Ahilik kültürünün izlerini tespit etmeyi amaçlamak

tadır. Bu kapsamda akademisyenlerin, esnafın ve meslek lisesi öğrencilerinin Ahi
liğe ilişkin teorik ve pratik yönde bilgi ve gözlemlerine başvurulmuş ve bakış açı

larını derinlemesine tespit etmede nitel araştırma deseni kullanılarak görüşmeler 
yapılmıştır. Araştırmanın üç farklı örneklcm grubu bulunmaktadır. Bunlardan 
ilki, Ahilik konusunda araştırmalarda bulunan ilahiyat ve Tarih bölümünden altı 

öğretim üyesinden oluşmaktadır. İkinci örneklem grubu farklı meslek grupların
dan beş esnaftan oluşmaktadır. Son olarak on iki Meslek Lisesi öğrencisi araştırma 

grubuna dahil edilmiştir. 

Ahilik kültürünün akademisyenler, esnaf ve öğrenci gözüyle nasıl ele alındı
ğını tespit etmek için yapılan yarı yapılandırılmış görüşmelerle veri toplanmıştır. 

Görüşmelerde ahiliğin temelini teşkil ettiği düşünülen fütüvvet, ahilik, Ahi Ev
ran, ahiliğin teşkiladanma süreci, toplumsal fonksiyonları, topluma yansımaları 

veya yansıma şekilleri, çıraklık, meslek ahlakı gibi sorular yöneltilerek, Ahilik kül
türünün Eskişehir'deki akademisyenler, esnaflar ve öğrenciler üzerindeki etkisi 

tespit edilmeye çalışılmıştır. Elde edilen verilerin işlenmesi ilc ulaş ılan bulgular, 

içerik analizi yöntemi ile değerlendirilmiştir. 
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Proje süresinde görüşiilen akademisyenler "A", esnaflar "E" ve öğrenciler 
"Ö" olarak kodlanmıştır. 

3. Bulgular ve Yorum 

3. 1. Eskişehir' deki Akademisyenlerin Ahiliğe Bakışları 

Eskişehir'de Ahilik projesi kapsamında Anadolu ve Eskişehir Osmangazi 
Üniversiteleri'nin ilahiyat ve Tarih fakültelerinde görev yapan ve Ahilik konu
sunda akademik çalışmaları bulunan altı öğretim üyesi ilc mülakat gerçekleştiril

miştir. Mülakatın içeriği Ahilik ve Fütüvvet kavranılanna genel bir bakış, Ahiliğin 
tarihsel oluşum süreci ve teşkilat yapısı, Eskişehir' de Ahilik olmak üzere üç ana 
başlıktan oluşmuştur. 

Al (Dr. Öğretim Üyesi) ESOGÜ İlahiyar Fakültesi İslamTarihi ve Sanadan 
Bölümü, A2 (Doç. Dr.) ESOGÜ İlahiyar Fakültesi Felsefe ve Din Bilimleri Bö
lümü, A3 (Doç. Dr.) Anadolu Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü, A4 
(Prof. Dr.) ESOGÜ Fen Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü, A5 (Doç. Dr.) 
ESOGÜ Fen Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü, A6 (Doç. Dr.) ESOGÜ ilahiyat 

Fakültesi İslamTarihi ve Sanadarı Bölümü. 

3.1.1. Ahilik ve Fütüvvet Kavramiarına Genel Bir Bakış 

Görüşmeye katılan akademisyenlerin Ahilik kavramını açıklarken; lügavi ve 
istilahl anlamlarına, kurumsallaşmış Ahilik üzerinden kurumun teşkilat yapısına, 

amaçlarına, tarihsel dayanağına ve toplumla olan ilişkisine ve fütüvvet kavramıyla 
ilişkisine dikkat çektikleri görülmüştür. 

Al: '!\hi kelimesi Arapça kardeş anlamına gelen kelimeden türemiştir. 

Türkçe'deki karşılığı "akı"dır. Eli açık, cömert gibi anlamlara gelir." diyerek ke
limenin hem Arapçadaki hem de Türkçedeki kullanımına dikkat çekerken; A3: 
"Arapça kökenli bir kelime olan Ahi'den türemiştir . Neşet Çağatay ve Mikail 
Bayram'a göreAhi kelimesinin menşei Türk'tür. Ahmet Yaşar Ocak ve bu alanın 

uzmanı diğer hocalara göre Arapça kökenlidir. Ahilik, zaviye kültürünün önce
sine dayanır. İslam'ın ikinci asrından itibaren varlığı görünür." diyerek kavramın 
etirnolujik kökeni hakkındaki ihtilafları dile getirmiştir. 
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Ahiliğin oluşumunda Türk ve İslam geleneğinin harmanianmış olması fıkri 
kavramın kökensel farklılıklarını bir araya getirmiştir. Örneğin A2: "Ahilik, fü
tüvvetin teşkiladanmış halidir. Fütüvvet, Ahilik olarak tezahür etmiştir. Türkler
deki akı anlayışı, İslam ilc değişim geçirerek Ahi olmuştur. Akı; ikil, büyük ida
reci anlamında kullanılır. İslam'la birlikte kurumsallaşmıştır." sözleriyle ahiliğin 
İslam'daki fütüvvet geleneği ile Türklerdeki akı anlayışının bir sentezi olduğunu, 

dolayısıyla kavramın kökeni hakkındaki her iki anlamı da bütünleştirmiştir. 

Görüşmelerde A2, A4 ve A6'nın fütüvvet geleneğine ilişkin bilgiler verdikleri 
görülmüştür. Akademisyenlerden A2: "Fütüvvet, gençlik, yiğitlik, cömertlik an
lamlarına gelir. Feti anlayışı cahiliye döneminde de vardır. Feti kelimesi fiziksel 
gençliği ifade etmez. Burada ruhun, davranışın, değerin genç olması vardır. Bu 
kelime Kur'an'da dokuz yerde geçer. Ancak aralarında farklılıklar vardır. Cahili
yede kabileyi korumak anlamına gelen yiğitlik (fütüvvet), İslam'dan sonra dini 

korumak anlamına gelir. Arap kabileleri devlet kuramazken, bu anlayış ile büyük 
devletler kurulmuştur. Bu düşünceyi daha çok mutasavvıflar kullanmış ve geliş
tirmiştiL Kuşeyri'ye göre fütüvvet tasavvuftaki bir hal, Bağdadi'ye göre tasavvu
fun kendisidir." ifadeleriyle konuyu geniş bir perspektiften ele alarak kısaca cahi
liye döneminde ve İslamiyet'ten sonra fütüvvet anlayışından bahsetmiş ve kavra
mın Kur'an'i dayanakları hakkında bilgi vermiştir. A4: "İlk Fütüvvetname hicri 
2. asırda yazılmıştır. Fütüvvet, Maveraünnehir, Horasan civarında ortaya çıkmış
tır. İlk fütüvvetname Sülemi'ye aittir." diyerek Füttüvetnamelere ve fütüvvetin 
ortaya çıktığı coğrafyaya değinirken A6 ise, "Abbasi Halifesi Nasır Lidinillah 
Araplarda İslam öncesindeki fütüvvet anlayışını teşkilatlandırmıştır. Nasır bütün 
İslam ülkelerine elçi göndererek devlet başkanlarını fütüvvete davet ediyor. Sel
çuklu Hükümdarı Alaaddin Keykubat fütüvvete giriyor." açıklamasıyla İslam 

sonrası fütüvvetin teşkiladanma sürecini anlatmıştır . 

Akademisyenlerin Ahilik konusunda dikkat çektikleri bir diğer husus ise teş
kilatın yapısı ve sosyal yönü olmuştur. A4: "Ahilik, dini, mesleki ve ekonomik 
birlikteliktiL Dini örgütlenmeler yani zaviyeler etrafında ortaya çıkmıştır. Ahil ik, 
ekonomik boyutu olan tasavvufı bir harekettir." sözleriyle kurumun dini ve ikti

sadi boyutlarını dile getirmiştir. Benzer bir şekilde AS: "Ahilik, Anadolu Selçuklu 
Devleti döneminde gelişme gösteren yarı dini, yarı ekonomik bir kurul uştur. Ahi

ler ikindi vakitlerine kadar mesleklerini icra ederler, sonrasında Ahi zaviyelerine 
giderler." diyerek kurumun çalışma yapısını betimlemiştir. 
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Ahiliğin oluşum süreci ve Anadolu'nun ekonomik ve dini hayarı üzerindeki 

etkileri konusunda A4 şunları ifade etmiştir: "İran' ın Kuzeyi ve Anadolu'da Ahi

lik, Fütüvvetin bir rengidir. Fütüvvetin, Ahilik şeklinde ortaya çıkmış halidir. 

Ahilik, Ermeni ve Rumlarla mücadele edecek kadar ekonomide güçlü değildir. 

Ahilik kırsalda etkilidir. Özellikle kırsalın İslamiyet' c bürünmesinde etkilidir. Şe
hirlerin İslami renge bürünmesi için Müslümanlannda ekonomik olarak güçlü 

olması ve şehirlere hükmetmesi gerekir. Hacı Bektaş Veli'nin bu yönde telkinleri 
olduğunu ve Anadolu'da etkili olduğunu biliyoruz." 

Son olarak ekonomik ve dini bir kurum olarak Ahiliğin ilkelerine dikkat çe

ken A6: "Ahilcr akşanıa kadar çalışıp sonrasında tckkclere giderek sohbet ederler. 

Ahilik alın terinin kutsallaştırıldığı bir sistem. Bu anlayış, halka da sirayet etmiş

tir. Ahi mesleği olan, kaliteli mal üreten başkasının sırtından geçinmeyen adam
dır. İslam ahlakını prensipleştirmişlerdir. Ahiliğin üç prensibi fütüvvet, mürüvvet 

ve uhuvvettir. Ahilikte her peygamber bir feddır ve ahilerin sahip olması gereken 
124 özellik 124 peygambere dayandırılır. Her peygamberin de bir sanatı vardır .. " 

sözleriyle kurumun İslanı ahlakını ekonomik hayatta nasıl ilkclcştirdiklcrini ifade 
ederek birbiriyle bağdaşmaz gibi görünen din ve ekonomi boyutlarının bir arada 

bulunduğunu. göstermiştir. 

Görüşme yaptığımız akademisyenlerin açıklamaları Ahiliğin dini boyutuna 
ilişkin, İslamiyet' ten öncesine dayanan fütüvvet anlayışının İslami bir tezahürü 

olduğunu ve kırsal bölgelerde yaygın olduğunu göstermektedir. Ayrıca A6.'nın 
belirttiği "Ahiliktc her peygamber bir fctadır" bilgisi , cahiliyedeki çeşitli ahlaki 

ilkelere dayanan fütüvvet düşüncesinin, İslamiyet sonrası tamamen dini bir hale 

dönüştüğünü ifade etmektedir. 

3.1.2. Ahiliğin Tarihsel Oluşum Süreci ve Teşkilat Yapısı 

Ahiliğin tarihsel oluşum süreci ve teşkilat yapısı başlığı altında akademisyen

lcrin, Ahiliğin kurucusu olarak bilinen Ahi Evran, Ahiliği meydana getiren sebep

ler, Ahiliğin sahip olduğu ilkeler, teşkilat yapısı ve fonksiyonları hakkında verdik
leri bilgiler değerlendirilmiştir. 

Ahi Evran hakkında bilgi veren akademisyenlerden A6: "Ahi Evran 1171 de 
İran'da doğdu. Çok yönlü bir şahıstır, gençliği ilinıle geçer. Mavcraünnchir'de 

Fahrcddin cr-Razi'dcn ilim alır ve Bağdat' ın ilim merkezi olduğu dönemde genç-
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liğini orada geçirir. Amn bütün ilimlerinde uzmanlık seviyesine ulaşır. Debbağ
ların piridir. Önce Kayseri' de ikamet eder, orada esnaflar sitesi kurar. Atölyesinin 
altında yılan yetiştirir. "Yılanlar kitabı" isminde bir eseri vardır. Anadolu onun 
döneminde Moğol istilasına maruz kalır. Müridieri Kayseri'yi Moğollara karşı sa
vunur. Kayseri düşünce bir süre hapiste kalır. Sonra Denizli'de aynı faaliyetleri 
devam ettirir. En sonunda Kırşehir' e gelir. Ahi teşkilatı yönetim boşluğu olduğu 

zamanlarda idare görevini yürütür." sözleriyle Ahi Evran'ın doğumu, eğitimi, 
mesleği, siyasi ve toplumsal olaylarda oynadığı rolü ve ikamet ettiği Anadolu ille

rinden bahsetmiştir. 

Ahi Evran'ın Kırşehir iliyle özdeşleşen hayatına A3 şu sözlerle dikkat çekmiş
tir: "Ahi Evran Kırşehir kökenlidir mesleği debbiğdır. 132 koldan oluşan esnaf: 

ların piridir. Kırşehir Ahilikte asidnedir, merkezdir. Nasıl ki Konya Mevlevilikte 
asitane ise Ahilik için de Kırşehir öyledir. Ahi zaviyelerine atamalar yapılırken 
mutlaka Kırşehir'in görüşü alınır." 

Ahiliğin oluşum sürecine ilişkin ise akademisyenlerin farklı bakış açılarına 
sahip olduğu görülmektedir. Bu konuyla ilgili olarak Al: "İslam'ın ilk yıllarında 
fütüvvet kelimesiyle ifade edilen Ahilik teşkilatı M oğal istilasından kaçan Türkler 
tarafından kurulmuştur. Türklerin Anadolu'ya gelme sebepleri Moğol istilaların

dan kaçma ve İslam' ayakın bölgelere hicret etme düşüncesidir. Ahilik teşkilatının 
Anadolu'nun Türkleşmesi ve İslamiaşmasında büyük katkıları vardır. Ahiler, mu

tasavvıf kökenlidir. Anadolu'da yaşayan Rumlardan sanadarı öğrenip , gençlere 
bunları öğretmişlerdir. İş sahibi olan gençler daha sonraları bu sanatlarda Rumları 
geçmiştir." açıklamalarına yer vererek Ahiliğin Moğol istilasından Anadolu'ya ka
çan Türkler tarafından kurulduğunu söylemektedir. Bu görüşün, Ahiliği Türk
lerdeki akı anlayışının devamı olarak gördüğünü söyleyebiliriz. 

A3 ise tarihi kaynaklarda Ahiliğin, fütüvvet anlayışıyla doğrudan bağlantısı 
olduğunu ve Ahi zaviyclerinin hicri 2. asra dayandığını ifade etmektedir: "Ncşet 
Çağatay ve Mikail Bayram' ı Ahiliğin Türk kökenli olması konusunda yanıltan 
şey Kırşehir'in merkez olmasıdır. Ancak tarihi kaynaklara baktığımıza Ahi zavi
yelerinin doğrudan fütüvvet ile bağlantısı tespit ediliyor ve İslam'ın ikinci asrına 
kadar da uzanıyor. Anadolu'daki zaviyelerin en erken inşa edilenini 12. yüzyıla 
kadar görürebiliyoruz. Zaviyelerin çoğu beylikler döneminde hemen Os
manlı'nın öncesinde yapılmıştır. Halil İnalcık Osmangazi ve Şeyh Edebali'nin de 

Ahi şeyhi olduğunu söyler." Bu ifadelcre göre ise Ahilik teşkilatının Arapların 
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fütüvvet anlayışına dayanan bir kurum olduğunu ve Ahi zaviyelerinin kurumsal

laşmış şekli olduğunu söylemek mümkündür. 

Ahilik'in sebeplerine değinen A4, son olarak Ahiliğin ekonomik ve dini bo
yutunu göz önünde bulundurarak kurumun ortaya çıkışını farklı bir sebebe da
yandırılabileceğini şu sözlerle ifade etmiştir: "Ahilik, ekonomik bir boyutu olan 
tasavvufı bir harekettir. Ekonomik fıaliyette bulunmalarının bazı sebepleri var. 

Müridierin bazen heleşçilik ve tembellik ile itharn edildiği oluyor. Onlara cevaben 
"sufı Müslüman elinin ekmeğini yer" anlayışı geliştiriyor. Yani mürid ve sufılerin 
yardımlada geçinmesine gelen eleştiriler yüzünden Ahilik teşkilatının ekonomik 
boyutu oluşuyor." A4'ün bu ifadelerine göre, Ahiliğin ekonomik yönünün ilk 
olarak müridiere yöneltilen heleşçilik eleştirilerine cevaben ortaya çıktığı, dolayı
sıyla Ahiliğin önceleri yalnızca dini bir kurumken daha sonraları ekonomik faali
yetlerde bulunmaya başlayan bir tarikat hareketi olduğunu söylemek de mümkün 

görünmektedir. 

Ahiliğin ortaya çıkışına dair ortaya konan bu farklı yaklaşımlar ilkeler söz 
konusu olduğunda ortak bir noktaya ulaşsa da, ilkelerin kaynağı konusunda ben
zer bir ayrımı görmek mümkündür. 

A4: "Cömertlik, paylaşmak, elin geniş, sofranın, kapının açık olması, gözün 

bağlı tutulması , ele, bele, dile sahip olmak ahiliğin ilkelerindendir. Ayrıca yiğitlik 

doğruluk, ahde vefa, yardım severlik de ahilerin ilke edindiği ahlak kurallarıdır. 
Bu ilkderi ekonomiye döktüğümüzde bunların batıda görülen rekabet anlayışın
dan farklı olduğu ortaya çıkar. Bununla birlikte 13. yy. da, ortaçağda batıdaki 
esnaf derneklerinin Ahiliğe benzediğini söylemek gerekir. Aynı dönemde yani 

yaklaşık 13-14. yy. da Osmanlı devletinde loııcalar benzer bir yapı sergiliyorlar. " 
sözleriyle Ahiliğin bir takım ahlaki ilkelere sahip olduğunu ve bu ilkelerin meslek 

hayatına yansıtılmasının ekonominin şekillenmesincieki etkisini ve bunun sonu
cunda Batı 'daki benzerlerinden farkını ifade etmiştir. 

A4'ün sıraladığı ahlaki ilkeleri Kuran ahlakıyla ilişkilendiren A6, benzer şe

kilde bu ilkelerin ekonomik hayatın düzenlenmesincieki etkisini şu sözlerle ifade 
etmiştir: "Yiğitlik, civanmertlik, Ahilik, Kur'an ahlakının ere kemiğe bürünmüş 

halidir. Sosyal dayanışma, bekar üyeleri evlendirmek, iflas etmiş esnafa yardım 
etmek, kaliteli mal üretmek, helal lokma yemek, kazanca haram karıştırmamak 
acımasız rekabet içinde değil kardeşlik içinde ticaret yapmak Ahilik anlayışının 
temeller i dir." 
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Ahiliğin temel ilkelerinin kaynağını dinde bulan Al bu temelin esnaf teşki
ladarı açısından zamanla yitirildiğini söylemektedir: "Ahiliğin ilkeleri Kur'an ve 
sünnete dayanır. Ahlaki ve iktisadi ilkelere, Ahilik yeminine baktığımızda bunu 
görürüz. Ahinin aynı zamanda iyi bir Müslüman olması gerekir. Osmanlının son
larına doğru !onca teşkilatma döner. Günümüzde ise (esnaf odalarının) dini da
yanağı yoktur." 

Ahilikteki zaviye geleneğinin bir yansıması olarak konuya tasavvufı bir açı
dan yaklaşan A2 bu kapsamda altı ilke sıralamıştır: Birincisi, "Ahilik, paylaşım 
ahlakı üzere kurulmuştur. Sofrayı, malı, makamı yani her şeyi paylaşmaya daya
nır. İkincisi kendin için istediğini diğerine de istemendir. Bu aıılanıda fütüvvct 
İslam ahlak anlayışımn ütopyası, ahlaki idealizmidir. Üçüncüsü kendini bilmek
tir. Bu, "kendini bilen rabbini bilir, rabbini bilen kendini bilir" anlayışından ileri 
gelmektedir. Yani ne bugünün hümanisti gibi insandan ne de selefi akıl gibi sa

dece Allah'tan yola çıkar. Hem kul olduğunun hem dedinin senin için indirildi
ğinin bilincinde olmaktır. Dördüncüsü muhabbcttir. Yaratandan ötürü hayvan

lar ve bitkiler de dahil bütün varlığı sevmektir. Her şeyi sevin ancak yabancıları 
içinize almayın. Buradaki yabancı ahil i ği ve fütüvveti bilmeyen anlamında algıla
mak gerekir. Sonuçta Ahilik bir tarikat yapısına sahiptir. Muhabbetin alt ilkeleri 
şefkat, merhamet, rahmet ve tevazudur. Beşinci ilke hizmet anlayışıdır. Başkasına 
elinden geldiğince hizmet edecehin ancak hizmet ettirme talebin olmayacak. Al

tıncı ilke muhasebedir. Bu ahlaki ilkelerin hepsi toplumda dinamik ve canlı ola
rak yaşamıştır. " 

Ahiliğin köklerini Arap Fütüvvct geleneğine dayandıran A3, Ahiliğin ilkdc
rinin bütün dinlerde ve kültürlerde örneği bulunabilecek ahlaki değerlere işaret 
ettiğini ve İslam'la birlikte çeşitli alanlarda kurumsallaşmaya başlayan toplumun 

iktisadi hayatı bu ahlaki ilkelerle şekillendirmesinden şu sözlerle bahsetmiştir: 

A3: "Ahiliğin ilkelerine bakınca Fütüvvetnamelerden alındığını görüyoruz. 
Ahilik bir kururnsa bunun ilkeleri Fütüvvetnamelcrdir. Böyle bir yapı İslam ön
cesi kurumsal olarak yok ancak ilkesel olarak var. Eline, diline, beline sahip olmak 
ilkesi bütün inançlarda ortaktır. Amaçları İslam' ı öğretmek ve dürüst esnaflık ya

pılmasını sağlamaktır. İnsanlar üretime katkıda bulunsunlar bunu yaparken de 
kimseyi incitmesinler, devlete ve millete faydalı bireyler olarak yerişsinler. Nite
kim iyi insan yetiştirmek cemiyet hayatının yetişmesinde önemli rol oynar." 
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Verilen yanıtlar şu ortak ahlaki ilkelerde birleşmektedir: Cömertlik, doğru
luk, ahde vefa, merhamet, isar, kendine sahip olmak, işini hakkıyla yapmak. Ahi
liğin ilkelerinin Fütüvvernamelerde yer aldığı ve bu eserlerinin de kaynağının 
Kur'an ve sünnet olduğu ifade edilmiştir. Buradan Ahilerin iyi Müslüman olmaya 
çabaladıkları ve içinde bulundukları toplumun faydasına çalıştıkları anlaşılmak
tadır. 

Ahilikte ilkelerin belirlenmesi kadar ilkelerin uygulanması da ayrıca önem 
arz etmektedir. Al bu konuyu şu sözlerle dile getirmiştir: "ilkeleri konusunda 
titizdirler ve yaptırımları serttir. Denetim sistemi vardır. Bir esnafın malında ku
sur varsa düzcltmcsi istenir, eğer düzcltmczse meslekten men edilir. Yani 'pabucu 
dama atılır' ve bir daha o bölgede mesleğini icra edemez. Nitekim ahiliğe girişte 
Ahilik yemini vardır. Teşkilata kabul için belli şartları taşımak gerekir. Eline, be
line, diline hakim olmak Ahi yeminlerinden biridir. Ahilik teşkilarındaki usta

çırak arasında şeyh-mürid ilişkisi vardır. Ahiler gündüz esnaflık yapar akşamlan 
ise zaviyclcrdc/tekkclerde dini eğitim alırlardı." 

Diğer taraftan Ahi kuruluşlarının yönetim le ilişki içinde olduğu ve belirsizlik 
durumlarında idari görevler üstlendikleri bilinmektedir. A6: "Ahi Şeyleri Os
manlı'nın kuruluşunda etkili olmuşlardır. İlk Osmanlı sultanlan Ahi şalvan, ahi 

kemeri giyip Ahiliğe imisap ediyorlar. Fatih'ten sonra ise resmileşiyor. Osmanlı 
çarşılarında Ahi şeyhleri görev alıyor. ı 8. yy. dan sonra ise Lo ncalar devreye giri

yor. ı 920'lerden sonra tekke ve zaviyeler kaparılınca Ahilik ilkeleri lağvediliyor. 
Ancak prensipler kültürün en ince noktasına kadar nüfuz etmişlerdir." sözleriyle 
Ahiliğin Osmanlının kuruluşunda oynadığı role dikkat çekmiş ve devletle olan 
ilişkilerde Ahiliğin geçirdiği aşamalardan bahsetmiş tir. 

A3 ise yönetimin Ahiliğe yaklaşımı konusunda şunları dile getirmektedir: 
"Ahi zaviyeleri vakıf kuruluşlarıdır. Buralara devlet görevlileri atar ve işlerini de
netler. Yani devlet hizmetlerini vakıflar aracılığıyla yürütüyor. Örneğin Seyit Gazi 
külliyesini vakıf olarak kurdu, devlet buraya destck verdi. Devlet hem maddi des
tek verir hem de yönetimi denetler." Bu durumda Ahilik ve yönetimin birbiri 
üzerindeki etkilerinin karşılıklı olduğunu söylemek mümkündür. 

Ahi teşkilarının meslek grupları ve zaviyelerden oluşan ikili yapısı göz önüne 
alındığında zaviyclerin yapılanmasına ayrıca yer vermek gerektiği açıktır. A3 bu 
konuya aşağıdaki cümlclcrle açıklık getirmiştir: 
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"Ahi zaviyeleri ile esnaf teşkilatı haline gelmiş luncalar aynı şeyler değildir. 

O dönemde dört toplumsal sınıf vardır. Bunlar Gaziyani Rum; savaşçılar, Bacı
yani Rum; bayanlar, Abdalani Rum; alimler ve Ahiyani Rum, esnaflar. Ahi zavi
ycleri ticari faaliyet yapmaz. Buralar esnafların akşamları dini eğitim aldığı yerler
dir. Yani informal, gayr-i resmi eğitim kurumlarıdır. Ünlü seyyah İbn Battura 
Anadolu'ya Denizli'ye geldiğinde iki tane ahi zaviyesi misafir etmek için kavga 

etmişlerdir. Ahilerin karıştınldığı bir grup var, bunlar fakihler. Fakihler, medrese 
İslam'ını temsil eder. Ahi zaviyeleri ise halka yönelik hizmet veren informal eği
tim kurumlarıdır." 

Son olarak A4 Ahiliğin dini ve ekonomik boyutuyla sahip olduğu yapıyı, Ahi 
kuruluşlarının yönetimle ilişkisini ve aynı dönemlerde Avrupa'daki esnaf grupla
rından farkını şu sözlerle özedemi ştir: "Kapitalist sistemde iktisat, menfaattir. Os
manlı'daki loncalar sosyal ve dini gayeler içerir, amaçları sadece ekonomik değil

dir. Şöyle bir anlayış vardır Ahilikte; "açtığım işyeriyle iki kişiye ekmek parası 
kazandırır, sevap elde ederim." Bu, dinin ekonomiye müdahalesidir. Yani hem 

Allah rızası kazanma hem topluma faydalı olma amacı vardır. Orta çağ Av
rupa'sında siyasi birlik yok ama dini birlik var. Bu dönemde papa çok etkili ve 
ekonomik eğilimi belirlemede din büyük etken. Bu dönemde Avrupa' da dayanış
macı, paylaşınıcı ekonomik gayeler etkili. 14 ve 15. yy.daAvrupa bu düşünceler
den sıyrılıyor, şehirler çözülmeye başlıyor. Ahilik anlayışı Osmanlı'da 18. yy'a 

kadar devam ediyor. Ancak 16. yy.dan başlayarak bu kurumun daha profesyonel, 
daha seküler, daha mesleki bir bakış açısı var. Şeyhin yerini döneme göre Ketuda 
ya danakip alıyor. İmparatorluğun son dönemlerine kadar "baba" ismiyle atama
lar yapılıyor ancak bunlar sembolik. 16. yy.da devlet desteği devam ediyor ancak 
dini yapı zayıflıyor, gayr-i Müslimlerde bu yapının içine giriyor. Ancak yönetici 

yani "ketuda" Müslümanlardan oluyor. 18. yy. da ise oyların çoğunu aldıkları 
takdirde ketuda olabiliyorlar. Sonraki aşamada ise kendi derneklerini kurmaya 

başlıyorlar. Ahilik sivil toplum örgütü olarak görülebiliyor. Ancak buraya devletin 
müdahalesi var. Yani "yan resmi sivil örgütlenme" olarak tanımlamak daha doğru 
olur. 19. yy.a gelindiğinde çözülmeler başlıyor. Bu yüzyıl, Osmanlının siyasi bir
liğini toplamakta zorlandığı, bazı devletlere ekonomik ayrıcalıklar verdiği bir dö
nem. Ahilik sanayi devrimine kadar etkili olmuştur. Ahiler, küçük ve orta ölçekli 

esnaflar. Ağır sanayi teşebbüsleri devlet tarafından yapılıyor. Ahilikte rekabet yok. 
Düşük teknolojiyle üretim yapılıyor, az sermayeyle faaliyet gösteriyorlar." 

Akademisyenlcrin yaptığı açıklamalardan Ahiliğe farklı yaklaştıkları görülü
yor. Al, Ahilik teşkilatının üyelerinin ekonomik faaliyetlerini sıkı bir denetime 
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tabi tuttuğunu ve belli bir kalite standardı gözettiğini belirtmiştir. A3 ise, keskin 

bir ayrımla Ahi zaviyeleri ile daha sonraları esnaf teşkilatı haline gelmiş Ahiliğin 
farklı yapılar olduğunu ifade etmektedir. Ahi zaviyelerini ticari faaliyette bulun
mayan gayr-i resmi eğitim vakıf kuruluşları olarak tanımlanırken, Ahilik teşkila
tının o döncmdeki dört toplumsal sınıftan biri olan Ahiyani rum yani esnaf grubu 
olduğunu söylemiştir. A6, iktisadi bir oluşum olması yönüyle Ahiliğe yaklaş

makta ve geç dönemde loncalaşmış haliyle teşkilat yapısını anlatmaktadır. Ayrıca 
aynı tarihlerde batıdaki din-iktisad ilişkisinin benzer şekilde olduğuna ve yöne

limi belirlediğine değinmektedir. 

Akadcmisyenlcrin Ahilik teşkilatma ilişkin üzerinde durduğu bir diğer husus 
ise Ahiliğin sosyal hayata yansıyan yönüdür. AG bu konuya ilişkin Ahiliğin üst
lendiği görevlerini şu şekilde sıralamıştır: "Ahi zaviyelerinin üç görevi vardır: 1. 
İnsanları irşad ederler, 2. İnsanlara meslek kazandırırlar, 3. Kitap telif edip, ilim 
öğretirler." 

Al: "Bütün tekkc ve zaviyclcr 1200 senesinden sonra sadeec dini kurumlar 
değil aynı zamanda meslek eğitimi veren yerlerdir. Buralarda sadece zikir yapıl
maz. Bu teşkilat, her zaman yönetimi desteklemiştir. Sulh zamanında esnaf, savaş 
zamanında ise mücahit olmuşlardır. Dini bir kurum olarak yani İslam' ı yayan bir 

kurum olarak bakarsak bu teşkilatın köklerini Battal Gazi'ye (v. 740) kadar gö
türebiliriz." diyerek Ahiliğin, eğitim, askerlik, dini yayma ve üretim yapma gibi 

hususlarda katkılarından bahsetmiştir. 

A2 ise özellikle zaviydcri göz önüne alarak yol kültürüne katkılarına şu söz
lerle değinmiştir: "Osmanlının kuruluş yıllarında Ahi zaviyelerinin sadece ba

rınma hizmeti yok aynı zamanda askeri hizmetleri de var. Otorite boşluğu varsa 
güvenlik için müdahalede bulunabilirler. Mesela Ahilerin "yolun ve belin hıfz-ı 
hıraseti" belirlenmiş görevlerinden biridir. Ayrıca "ayende vü ravende" olarak 
itadc edilen görev gelip geçenlerin duyurulması anlamına gelir. Dolayısıyla bura
lar bir misafirhane işlevi görmektedir." 

Akademisyenlerin verdikleri cevaplardan Ahiliğin farklı toplumsal fonbi
yonları olduğunu görüyoruz. Ahilik teşkilatı hem dini hem de mesleki eğitim ve

ren bir kurum olmasının yanı sıra savaş zamanları mücahit olarak devlete destek 
vermişlerdir. Bunun yanı sıra Ahi zaviyclcri toplumun güvenliğini sağlamak, yol
cuları misafir etmek gibi görevleri de üstlcnmişlcrdir. 
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3. 1.3. Eskişehir' de Ahilik 

Eskişehir' de Ahiliğin izleri kon us un da görüşlerine başvurduğumuz akade

misyenler konu hakkında Ahiliğin Eskişehir' deki tarihi ve günümüzdeki izleri ol
mak üzere farklı iki yönden değerlendirme yapmıştır. 

Ahiliğin Eskişehir'deki tarihine ilişkin Al: "Günümüzde Ahilik esnaf ve sa

natkarlar odaları tarafından temsil edilmektedir. 1262 yılında vefat eden Ahi Ev
ran' ın Kırşehir'de Ahiliği kurduğu bilinir. Ancak Eskişehir'in İnönü beldesinde 

Murat Ahi isminde bir şahsın kabrine nlaşıldı. Bu şahsın vefat tarihi 1160. Yani 
Ahi Evran'dan daha önce yaşamış. Bu Ahiliğin Eskişehir'de daha öncesine dayan

dığını göstermektedir. Eskişehir' de yaşamış birçok Ahi vardır. Şchabcddin cs
Sühreverdi'nin kabri buradadır. Ayrıca Şeyd Edebali' nin da "ahi" olduğu söyle
nir. Nasreddin hoca Eskişehir'li bir Ahi'dir. Yunus Emre'de çiftçilik yapmış bir 
Ahidir. Ahiler Eskişehir'deki Bizans kalesini alarak Osmanlı'yı kurmuştur." ifa
delerine yer vermiştir. 

Ahiliğin Eskişehir' deki tarihi konusunda veri kaynağı olarak zaviyclcrin tes
piti önemli bir boşluğu doldurmaktadır. Konuya ilişkin A3 şunları belirtmekte
dir: "Eskişehir Günyüzü'nde birkaç Ahi zaviyesi vardır. Ahi Ömer zaviyesi, Eski

şehir'in merkezindedir. Günümüzde bu zaviyelerden hiçbiri kalmamıştır. T ekke 
ve zaviyelerin kapatılmasını emreden kanundan sonra buralar ya yıkılmış ya da 

başka amaçlarla kullanılmıştır. Nitekim zaviyeler çok görkemli binalar değil ev 
gibi küçük yapılar. Tespitierimize göre Ahi Süleyman Zaviyesi Eskişehir'in Ki
reçli köyündcymiş . Yine Ahi Bilicc, Ahi Kılınç ve Ahi Şeyh zaviyclcri Sultan

dcre'dcymiş. Eskişehir Ahi zaviyclcri açısından çok zengin. Günyüzü köyünde 
Ahi Orta zaviyesi ve Zaviyesi var. Ahi İdris Zaviyesi Çanakçı köyünde. Bu köy 

bugün de vardır. Seyitgazi Deveviran köyünde Ahi Koca Zaviyesi var. Sivrihi
sar'da birçok zaviye vardır. Ahi Ali zaviyesi, Ahi Fahrettin zaviyesi, Ahi Hacı Ba

baoğlu zaviyesi ve Ahi Rüstem zaviyesi. Sonuncusu gelirleri itibariyle Eskişehir'in 

en büyük zaviyclcrindcn biridir. Yine Günyüzü-Sivrihisar tarafında Ahi Aydın 
zaviycsi, Sivrihisar Kcpcn'dc Ahi Paşa zaviydcri mevcut. Bizim tespitierimize göre 
Eskişehir'de toplam 124 zaviye var. Bunlardan sadece 20-25 kadarı Ahi Zaviye
sidir. Ancak İsmi Ahi olmayıp kendi Ahi olan zaviyeler de var". 

Eskişehir' de köklü bir geçmişe sahip olduğu görülen Ahiliğin bugüne yansı
maları konusunda akadcmisycnlcr farklı gerekçelerle geçmişe nazaran zayıflamış 
bir etki alanına sahip olduğunu ifade etmişlerdir. A3: "Ahilik ilkdcrini gönlündc, 
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zihninde yaşayan insanlar var. Ama kurumsal olarak Ahiliğin devamı değiller sa

dece ferdi çabalar mevcut. Bu, Fütüvvetname okuduklarından değil gelenekten 
getirdikleri bilgilere dayanır. Yani gizli bir Ahilik anlayışı esnafın ve cemiyetin 
gönlünde yatıyor." diyerek toplumsal zihniyete gelenekten sinen tutumlara dik
kat çekmiştir. 

Al ise Ahilik haftası etkinlikleri kapsamında bazı geleneklerin devam ettiril
meye çalışıldığını şu sözlerle ifade etmektedir: "Günümüz Eskişehir'inde Ahilik 
düşüncesinin laiklik ilkesi dolayısıyla dini yönü zayıflasa da esnaf hala dükkanını 
besınele ilc açar. İş yerlerinde hala ahiliği simgeleyen bazı tablolar asılmaktadır. 
Yaklaşık 3-4 yıldır Eskişehir'de Ahilik haftası kutlanmaya başlanmıştır. Bu kutla
malarda cömertliğin simgesi olarak Ahi aşı dağıtılır. Esnafodaları işi yapan meslek 
erbabını Ahilik haftasında ödüllendirir ancak iyi yapmayan teşhir edilmez. Yine 
günümüzde mesela herherler odası dernek başkanı, berber esnafının Ahisi oluyor. 

Bu ifade sembolik olarak kullanılıyor. Ahilik böylelikle canlandırılmaya çalışılı
yor. 

A5: "Biz Osmanlı döneminde Eskişehir'deki zaviyelerinin durumu hakkında 

çalışmalar yaptık. Çalışmamız eski zaviyelerin gün yüzüne çıkarılmasını amaçla
maktadır. Ancak günümüzde Ahilik teşkilatının esnaf ve toplum içindeki etkileri 

hakkında bir çalışınam bulunmamaktadır." sözleriyle Ahiliğin günümüzdeki et
kileri hakkında açıklama yapmamıştır. Ayrıca Eskişehir'de Ahilik kültürünün et

kilerine ilişkin yapılmış bir çalışma olmaması bu araştırınayı bu alanda bir ilk 
adım olarak değerlendirmeyi mümkün kılmaktadır. 

A6 gözlemlerinden hareketle Eskişehir'de Ahilik kültürünün etkisiz kalışını 

şu sözlerle açıklamıştır: "Eskişehir' de Ahilik ahlakıpek nadir görülmektedir. Es
kişehir Cumhuriyet şehridir ve daha çok kazanca odaklıdır. Helal-haram endişesi 

güdülmemektedir. Ancak eski ilçelerden Sivrihisar' a gittiğimizde Ahilik etkilerini 
görüyoruz. Eskişehir' de özellikle Sivrihisar ve Emirdağ kökenli esnafa baktığı
mızda Ahilik ahlakının varlığından söz edebiliyoruz. Diğer ilçelerde pek fazla et
kisi yok. Çünkü bunlar geleneğe değil çok kazanç anlayışına dayanmaktadır. Bu 
yüzden sonuç olarak Eskişehir esnafında Ahilik ahlakına rastlamıyoruz." 

A2 ise Eskişehir' de Ahiliğin erkisinin giderek etki kaybetmesine ilişkin bir
takım gerekçeler sıralamıştır: "Nüfusun çeşitliliği sebebiyle Eskişehir asli yapısını 
koruyamamıştır. AfYon, Kütahya gibi kültürün yaşadığı merkezi bir şehir olama-
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mıştır. Ahilik geleneği açısından bakarsak Eskişehir'de Ahilik zayıf. Kısmen her

herlerde usta-çırak ilişkileri devam ediyor. Diğer esnaflarda meslek erbabı yetiş
tirmek gibi bir gelenek yok. Küçük çocukların çalışmasını yasaklamak da etkili 
oldu. Bu, çocukları korudu(?) ama geleneği zayıflattı. Televizyon, radyo gibi tek
nolojik aletlerin ortaya çıkması Fütüvvetnamclcrin eskisi kadar okunmamasına 
sebep oldu. Artık zihin inşasında başka şeyler etkili. Eskişehir' de bireysellik ve 

özgürlüğün yüksek seviyede olması da Ahilik kültürünün zayıflamasında rol oy
namıştır." 

Eskişehir ili özelinde Ahilik etkilerini sorduğumuz akadcmisycnlcr günü
müzde Ahilik anlayışının genel olarak bulunmadığını, bunda bircysclliğin, sekii
ler düşüncenin, nüfus yapısının, yasaların ve teknolojik gelişmelerin etkili oldu
ğunu düşünmektedirler. Bununla birlikte sembolik de olsa berberlik gibi bazı es
naf kollannın Ahilik anlayışını devam ettirmeye çalıştığını ve devletin Ahilik haf

tası etkinlikleriyle bu düşünceyi yeniden canlandırmaya gayret ettiğini ifade et
mektedirler. Ayrıca Cumhuriyet döneminde tckke ve zaviyclerin kapatılmasıyla 

son bulan Ahi teşkilatının yerini esnaf ve sanatkarlar odası almıştır. Ancak bu 
kurunıun Ahilik gibi bir denedeme yetkisine sahip olmadığını belirtmektedirler. 
Eskişehir'de Ahilik tarihi çalışan akademisyenler konuyu daha çok tarihi boyu
tuyla ele alarak R~kişehir'in geçmişte birçok Ahi Zaviyesine sahip olduğunu fakat 
bunların hiçbirinin günümüze gelmediğini söylemektedirler. 

3.2. Eskişehir Esnafında Ahilik Kültürünün izleri 

"Ahilik Kültürü ve Günümüze Yansımaları Eskişehir Örneği" başlıklı araş

tırma kapsamında, Ahilik kültürünün esnaf üzerinde ne gibi etkileri olduğunu 
tespit amacıyla R~kişehir ilinde faaliyetlerini yürüten, farklı meslek gruplarından 

seçkisiz örneklem yoluyla beş esnaf ile görüşmeler yapılmıştır. Bu görüşmelerin 
amacı, Eskişehir ilinde bulunan esnafların, Ahilik kültürü ile ilgili bilgileri ve dü

şüncelerini, yaşadıkları sorunlar hakkındaki görüşlerini ve Ahilik kültürünün gü
nümüzdeki imkan ve sınırlılıkları üzerinden mevcut sorunlara sunacağı çözümler 
hakkında görüş ve önerilcrini öğrcnmcktir. 

Görüşmelerin örneklemini Eskişehir ilinde bulunan berber, kuaför, !okan
tacı, tuhafıyeci ve terzi olmak üzere beş esnaf oluşturmaktadır. Görüşme yaptığı

mız esnafları şu şekilde tanımlamak mümkündür: El: (31/kadın/kuaför) E2: 
46/erkek/ berber) E3: (39/crkek/ terzi) E4: (55/crkek/lokantacı) ES: (60/crkek/ 
tuhafiycci). 
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Esnafa, öncelikle kişisel bilgiler, ardından mesleklerini nasıl seçtikleri, her

hangi bir meslek eğitimi alıp almadıkları, mesleklerinde yaşadıkları sorunlarla ile 
ilgili mesleki bilgilerle ilgili sorular yöneltilmiştir. Daha sonra meslek örgütleriyle 
ilişkileri ilc ilgili sorular yöncltilmiş, sonrasında ise Ahilik kültürü ilc ilgili bilgi

lcrini ölçecek sorular yöncltilmiştir. Son olarak da günümüz için ahilik'in imkan 
ve sınırlılıkları ile ilgili sorular sorulmuştur. 

3.2.1. Mesleki Bilgiler 

Bu başlık altında esnafın meslek seçiminde erkili olan unsurlar, mesleklerine 
ilişkin herhangi bir örgün veya yaygın eğitim kurumundan eğitim alıp almadık

ları, mesleğe ilişkin çıraklık/ kalfalık deneyimleri olup olmadığı, mesleklerini icra 
ederken benimsedikleri temel ilkeler, meslekleriyle ilgili karşılaştıkları temel so
runlarla ilgili sorular yöneltilmiştir. 

Meslek tercihine ilişkin soruya verilen cevaplar incelendiğinde, zorunluluk, 
aile yönlendirmesi ve küçükken oktımayıp esnaf yanına çırak olarak verilme gibi 

faktörlerin etkisinden bahsedildiği görülmektedir. El: ''Ailemde bu mesleği yapan 

vardı. Brıbamın da yönlendirmesiyle tercih ettim." diyerek aile mesleğini devam et
tirmek için; E3: "İşletme mezunuyu m. Zorunluluktan bu işi yrıpıyorum. " sözleriyle 
zorunluluktan ve ES: "Küçüklükten beri ustamın yanındaydım. O zamandan beri 

de bu işe devam ettim. "diyerek usta çırak ilişkisiyle öğrendiği işi devam ettitmek 

için bu mesleği yaptıklarını belirtmişlerdir. 

Meslek tercihlerinde aldıkları eğitimin etkisini değerlendirmek amacıyla 
yaptıkları meslcklc ilgili eğitim alıp almadıkları sorulduğunda; El: "Eğitim aldırn. 
Gazi Meslek lisesinde öğrenim gördüm." şeklinde cevap verirken, E3: "Mesleğimle 
ilgili eğitim almadım. Başka bir bblüm mezun uyum. Sonradan bu işe girdim. "De

miştir. E2, E4, ES ise meslekleriyle ilgili örgün bir eğitim almadıklarını, mesleğe 
çıraklıktan başladıklarını ifade etmişlerdir. Bu noktada E2, E4 ve ES 'in çıraklık 
ve kalfal ık deneyimi bulunduğunu görmekteyiz. Katılımcılardan E3, meslek lise
sinde kalfalık eğitimi aldığını; El ise mesleğe sonradan başlaması sebebiyle yal
nızca kısa bir dönem usta yanında çalıştığını ifade etmiştir. 

Esnafın verdikleri cevaplar değerlendirildiğinde, Ahilik geleneğinde gördü
ğümüz, usta-çırak ilişki sinin Ahilik teşkilatı içerisinde olmasa da onun bir kaza
nımı olarak esnaf arasında devam ettiği söylenebilir. 
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Esnafa yöneltilen "Mesleğinizi icra ederken benimsediğiniz temel ilkeler ne

lerdir?" sorusuna verilen cevapların birbiriyle paralel olduğu görülmüştür. Şöyle 
ki; El: "müşteri memnuniyeti, E2: kaliteli hizmet", E3: temel ilkemiz kalite, kaliteli 

hizmet, güven", E4: "müşteriyi memnun etmek, mutlu rıyrılması ·: E5: sattığımız 
ürünü uygun fiyrıttan krıliteli vermek, müşteriyi çekmek." şeklinde ccvaplamıştır. 

Bu cevaplar değerlendirildiğinde müşteri memnuniyetinin ve kaliteli hizme

tin esas alındığı, Ahilik teşkilatında ölçüyü tartıyı tam tutma, müşteriyi aldat
mama gibi özelliklerle benzerlik arz ettiği söylenebilir. 

Esnafa meslek etiği hakkında herhangi bir eğitim alıp almadıkları soruldu
ğunda esnatin tamamı bu konuda eğitim almadıklarını ifade etmişlerdir. Meslek 
etiği konusunda bir eğitime tibl tutulmadıklarını, mesleğe usta-çırak geleneğin
den gelen esnafın ustalarından öğrendiklerinin meslek ahlakını oluşturduğunu 
söylemek mümkündür. 

Araştırmaya katılan esnafa meslekleriyle ilgili son olarak çalışırken ne tür so
runlarla karş ılaştıkları sorulmuştur. E2: "Srıç kesimini beğenmeyen çıkıyor arada." 

ve E3: Yaptığırn işi beğenmeyen olrıbiliyor, geri getiriyor." diyerek müşterilerin su
nulan hizmetten memnun olmamasını ; E5: Aldığı malı geri getiren müşteri oluyor 

bazen, kazıklandım diye" sözleriyle ürün fıyatının yühek bulunmasını ve El: 
"Genelde müşterilerinin kararsızlıkları oluyor." ifadesiyle müşteri karasızlığını dile 
getirmiştir. E4 ise pek sorunla karşılaşmadığını ifade etmiştir. 

Verilen cevaplar değerlendirildiğinde esnafın, müşteri odaklı sorunları ol

duğu görülmektedir. Bu sorunların giderilmesinde Ahilik ilkelerini benimseyen 
esnafın müşteri memnuniyerini esas alan yaklaşımı sorunlan çözümüne katkı sağ

la yacaktır. 

3.2.2. Meslek Örgütleriyle İlişkiler 

Bu başlık altında esnafa meslek örgütleriyle ilişkileri ve meslek örgüderine 
yönelik algıları ele alınmıştır. Esnafların her birinin hem kendi esnaf grubuna 

ilişkin bir odaya kayıtlı olduğu hem de hepsinin Esnaf ve Sanatkarlar Odasına 
kayıtlı olduğu görülmektedir: El , E2: "Berberler ve Kuaforler odasına üyeyim. Bir 

de Esnaf ve Sanatkarlar Odasına"; E3: "Terziler ve Sanatkarlar Odasına üyeyim, 

aynı zamanda Esnaf ve Sanatkarlar Odasına. "; E4: "Eskişehir Lo kantacılar Odasına 

üyeyim. Esnaf ve Srmrıtkarlar Odasına drı üyeyim. "ve E5: "Tuhafiyeci/er ve İşporta
cılar Odrısına üyeyim. Aynı zamandrı Emrif ve Sanatkarlrır Odasınrı." 
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Verilen cevaplardan anlaşıldığına göre esnaf, Ahililde benzer şekilde aynı 

meslek gruplarını bir araya getiren bir teşkilatlanma, bir esnafbirliğine üye olma 
durumu şeklinde varlığını sürdürmektedir. Gerek kendi meslek grubu özelinde 
gerekse bütün esnafların üye olduğu odalar şeklinde bir teşkilatianma durumu 
söz konusudur. 

Meslek örgütlerinin avantajları ve dezavantajları konusunda El, E2 ve ES: 

"Toplantılar haber veriliyor, seçimler yapılıyor başkan seçiliyor, çeşitli organizas
yonlar yapılıyor, özel günlerde aranıyor, bir araya geliyoruz." şeklinde meslek ör
gütlerinin faydalı olduğunu söylemiştir. E3 ve E4 ise; "Üyeyiz ama pek bir fay
dasını göremedik." diyerek bu örgütleri faydalı bulmadıklarını ifade etmiştir. El, 
E2, E4 ve ES meslek örgütlerinin dezavantajlarını görmedim derken; E3: "Zararı 
da olmadı faydası da olmadı, ancak aidat yatırıyoruz." şeklinde serzenişte bulun
muştur. Esnafın verdikleri cevaplardan meslek örgütlerini beklentilerine ve so

runlarına cevap verdikleri oranda avantajlı buldukları anlaşılmaktadır. 

Meslek örgütlerinin daha işlevsel ve verimli bir teşkiladanma olabilmesi için 
esnafın sorunlarının dinlenmesi hususunun ön plana çıktığı görülmüştür. El bu 
durumu; "Daha fazla toplantı yrıpıltıbilir. Bir kişi değil, birkaç kişinin olduğu yöne

tim başa getirilmeli." sözleriyle ifade ederken; E3: "Esnafın sorunlarıyla biraz ilgi

lenilmeli. En büyük sorunumuz ekonomik. Sonuçta üyeyiz, para yatırıyoruz. "diye
rek sorunlarını gidermek konusunda örgütlerden beklentilerini dile getirmiştir. 

Benzer bir şekilde ES: "Esnaf kan ağlıyor, onların sorunlarını dinlemek lazım. Hem 

kendi içierinde hem ekonomik bir sürü sorunu var." diyerek örgüt içindeki sorun
lardan bahsederken; E4: "Vaiia ben bilmem, sonuçta kimse bizi dinlerniyor. "sözle
riyle dinlenmediklerini dile getirmiştir. 

3.2.3. Ahilik Kültürüne İli~kin Bilgiler 

Bu başlık altında esnafın Ahilik hakkındaki bilgi ve tecrübeleri ele alınmıştır. 
ES Ahiliği; "Osmrmiı 'da ahlakı, öne çıkaran emrifi denetleyen kurum." diyerek Ahi
liğin ahlaki boyutunu vurgulamış ve bu bilgiyi okuduklarından edindiğini söyle
miştir. E2: "Eski zamanda olan bir birlik, esnaf birliği. "sözleriyle Ahiliğin örgüt

leşme yönünü ifade etmiş ve Ahiliğe ilişkin bilgileri ustasından öğrendiğini be
lirtmiştir. E4 ise esnaflar arasındaki adaleri sağlayan bir kurum olarak Ahilikten 

şu sözlerle bahsetmiştir: "Esnaf arasında adaleti sağlarmış, şimdi pek yapan yok. " 

Bu bilginin kaynağı olarak da diğer esnafları göstermiştir. 
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Araştırmaya katılan esnafın Ahilik Haftasına ilişkin olumlu kanaader dile 

getirdikleri görülmektedir. El bu etkinliklerin faydalı olacağını; E2 Ahiliğin bi
linmesi için ve ES Ahiliğin yaşatılması için güzel bir imkan olduğunu belirtmiştir. 
Bu cevaplar doğrultusunda esnafın bu tür etkinliklcrin devam etmesi yönünde 
tercihte bulundukları söylenebilir. 

3.2.4. Günümüz için Ahilik'in imkan ve Sınırlılıkları 

Bu başlık altında Ahiliğin günümüzde uygulanabilirliği; hangi sorunlara çö

züm getirebileceği ve hangi sebeplerle bu kültürün devam ettirilemediği sorgu
lanmıştır. 

Ahiliğin günümüzde uygulanabilirliği konusunda esnafların tamamı olumlu 
görüş bildirmiştir. E3: "Uygulanımı daha güzel. Meslek rıhlakı oluşturuyor bir 

nevi. "diyerek Ahiliğin sunacağı katkıları ifade ederken; E4: "Uygulanır, çok da iyi 

olur, esnafları biraz eski haline getirir." sözleriyle eski esnaflık deneyimlerine öy
künmüştür. 

Ahilik kültürünün bugün uygulanması halinde E3: "İşletmeler çırak istemi
yor, usta istiyor direk. Ustalar nasıl yetişecek bilmiyoruz." ve ES: "Artık çırak 
yetişmiyor. Herkes okuyup memur olmak istiyor. Eski usta-çırak sistemini geti

rebilir." sözleriyle mesleğe yeni eleman yetiştirmeye; E4: "Esnaf arasında haksız 
rekabet var. Buna bir çare olabilir." ve E2: "Esnafın ekonomik sıkıntılarını gide
rebilir." diyerek esnafın ve esnaflar arasındaki birtakım sorunlara çare olabilece
ğini belirtmişlerdir. 

Ahilik kiiltürünün bugün sürdürülememesine gerekçe olarak El: "Herkesin 
bireysel çalışma isteği, birbirini engellemeden." sözleriyle bireyselliğe; E2: "Eski 
esnaflar kalmadı, artık başka iş bulamayan adam açıyor bir dükkan, oluyor esnaf. 
İşi bilmiyor, müşteriyi tanımıyor." işin gereklerini bilmemeye; E4: "Artık kimse 

dürüst esnaflık yapmıyor. Müştcriyi aldatmayan esnaf kalmadı." ve E5: "Ahilik 
ahlakı kalmadı ki. Esnaf kendi komşusunun hakkına bile dikkat etmiyor. Pazar 

yerinde onun tezgahını nasıl kaparım, ayağını nasıl kaydırırım diye bakıyor." ser
zenişiyle esnaftaki ahlaki yozlaşmaya; E3: "Herkes deneyimli eleman istiyor, eski 

usta-çırak ilişkisi kalmadı. " ifadesiyle iş öğrenmek isteyen olmadığı gibi öğretmek 
isteyen esnafın da kalmadığına dikkat çekmiştir. 
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Esnafın verdikleri cevaplardan anlaşılan, esnafın eski Ahilik teşkilarına bağlı 

esnafın niteliklerinin değiştiği, Ahilik ilkelerine uyan kişilerin kalmadığı için es
naflar arasında meslek ahlakına da riayet edilmediği konusunda görüş birliği bu
lunmaktadır. 

Görüşmelerin sonucunda, esnafın az da olsa Ahilik kültürü ile ilgili bir alt
yapısı olduğu görülmekte, fakat bilgi ebikliğinin giderilmesi ve esnafın yaşadığı 

sorunlara çözüm sunacak Ahilik ilkelerinin ön plana çıkarılması gerekliliği ortaya 
çıkmaktadır. 

3.3. Meslek Lisesi Öğrencilerinde Ahilik Kültürünün izleri 

ilmi, medeniyerin hem en muhafazakar müessesesi hem de yeni atılımların 
kaynağı olarak gören Erol Güngör' e göre bir şeyi en iyi şekilde yapmak geçmişin 
tecrübesinden faydalanmayı gerektirir (Akt. Gemici, 2010). Bu bağlamda günü

müz meslek eğitiminde Anadolu geleneğinde önemli bir yeri olan Ahilik kültürü 
tecrübesinin izlerini tespit etmek daha iyi bir eğitimin imkanını sorgulamak için 

bir katkı sunması düşünülmüştür. 

Araştırma kapsamında, Ahiliğin meslek eğitimindeki izlerini tespit için mes
lek lisesi öğrencileriyle gerçekleştirilen nitel bir çalışma yapılmıştır. Görüşmeler 

için Ahi Evran'ın isminin verilmesi ve Ahilik Haftası etkinlikleri kapsamındaAhi
lik konulu panele ev sahipliği yapması sebebiyle Eskişehir Odunpazarı Ahi Evran 

Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi tercih edilmiştir. Araştırmanın örneklemini 
rastgele seçilen 12 öğrenci oluşturmaktadır. Görüşmeler 11. Sınıftan 7 erkek öğ
renci, 12. Sınıftan biri erkek 5 öğrenci ilc gerçekleştirilmiştir. 

Öğrencilere Ahi Evran, Ahilik, çıraklık meslek ahlakı konularında sorular 
yöneltilmiştir. Cevaplar Ahilik kültürüne ilişkin bilgisel arka plan ve tecrübeler 
başlıklarıyla incelenmiştir. 

3.3.1. Ahilik Kültürüne İlişkin Bilgisel Arka Plan 

Bu başlık altında öğrencilerin Ahi Evran, Ahilik, çıraklık ve meslek ahlakı 
konusundaki bilgileri ve bilgilerinin kaynağı değerlendirilmiştir. 

Öğrencilere okullarına ismi verilen Ahi Evran'ın kim olduğu sorulduğunda; 
Öl (E, ll): "Daha önce kim olduğuna dair bir bilgi duymadım. Ticaret Meslek 
Lisesi diye bu okula geldim. Ahi Evran ismi üzerinde düşünmedim.", Ö4 (E,l 1): 
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"Ahi Evran'ı tanımıyorum. Okulumuza adı neden verildi bilmiyorum. Şimdi me
rak ettim." ve Ö9 (E, ı2): "Bilmiyorum" cevaplarını vererek Ahi Evran'ı bilme
dikleri ve kim olduğu hakkında düşünmediklerini ifade etmiştir. 

ÖS (K, 12): "Ahi kelimesinin başarı anlamı taşıdığını düşünüyorum. Ahi 
Evran'ın kim olduğuna dair bir fıkrim yok." ve Öll (K, 12): "Ahinin anlamı 
savaş veya barış olmalı. Neden okulunmza ismi verildiğini bilmiyorum." Diyerek 

bu soruyu cevaplamıştır. Cevaplardan öğrencilerin Ahi Evran'ın kim olduğunu 
bilmedikleri, Ahi kelimesinin kendilerine çağrışnrdıkları üzerinden fıkir yürüt
tüklerini görüyoruz. 

Öğrencilerden üç tanesi ise Ahi Evran'ın kim olabileceğine dair fıkir yürüt
müştür. Ö2 (E, ı ı): "Din adamı diye biliyorum, okulumuza neden ismi verilmiş 

bilmiyorum.", ÖS (E, ll): "Din adamı olduğunu düşünüyorum. Okulumuzla 
bir ilişkisi olmalı ama tam olarak bilmiyorum." cevaplarında Ahi Evran'ın din 
adamı olabileceği fıkri öne çıkarırken; öı2 (K,l2): "Ahi Evran'ı bilmiyorum. 
Okulunmza ismi verildiği için ticaretic ilgili birisi olmalı diye düşündüm." diye
rek Ahi Evran ve ticaret arasında bir ili şki kurarak cevap vermiştir. 

Ahi Evran kimdir sorusuna dört öğrenci bilgisel bir dayanakla cevap vermiş
tir. Ö3 (E, 1 ı): "Eski dönemlerde yaşamış bir din adamı. Osmanlı Devleti'nde 

halk için kurulan ticaret örgütüyle ilişkili. Bizim okulumuz da ticaret meslek lisesi 
olduğundan adının verildiğini düşünüyorum.", Ö6 (E, ı 1): "Selçuklu-Osmanlı 
döneminde ekonomiyi yönlendiren örgütün ilk kurucularından. Bu okul meslek 
lisesi olduğu için onun adı verilmiştir." diyerek Ahi Evran hakkındaki bilgilcrini 
okuluyla ilişkilendirerek cevaplamıştır. Okulları vasıtasıyla bilgi sahibi olduğunu 

anladığımız ÖlO (K, 12) ise, "Okulumuzun ismi Ahi Evran olarak değiştirildi
ğinde öğretmenimiz Ahilikten ve Ahi Evran'dan bahsetmişti. Osmanlı döne
minde tanınmış bir esnaf olarak aklımda kalmış ." diyerek Ahi Evran'ın esnaflıkla 
olan ilişkisini hatırladığı nı ifade etmiştir. Son olarak Ö7 (E, ll): "Ahi örgütünün 
lideri." ccvabıyla Ahi Evran hakkındaki bilgilerinin bir bağiarnı olduğunu göster
miştir . 

Verilen cevaplar göstermektedir ki, öğrencilerin büyük bir kısmı Ahi Evran 

hakkında doğru ve yeterli bilgi sahibi olamamıştır. Ortaöğretim müfredatı ince
lendiğinde 9. Sınıf Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dcrsinin İslamiyet ve Türkler 
baş lıklı 7. Ünitesinde Ahi Evran'ın da aralarında bulunduğu on Türk İslam dü-
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şünürü tanıtılmıştır. Okulun ismi iki yıl önce Ahi Evran Mesleki ve Teknik Ana

dolu Lisesi olarak değiştirilmiştir. Belki de bu sebeple bazı öğrencilerin yeni isme 
henüz yeterince alışamamış oldukları anlaşılmıştır. Ayrıca okulda Ahi Evran hak
kında bilgilendirici bir pano bulunmadığı da gözlemlenmiştir. 

Öğrencilerin Ahilik hakkındaki bilgileri ve bu bilgilerinin kaynağı soruldu
ğunda; Ö1 (E, ll): ''Ahiliği daha önce duymadım. "Ö4 (E, ll): ''Daha önce Ahilik 

hakkında bilgi sahibi olmadım." diyerek Ahilik daha önce duymadıklarını ve bilgi 
sahibi olmadıklarını söylemiştir. Ö8 (K, 12): ''Hatırlamıyorum. "ve Ö11 (K,12): 

"Kulak aşinalığım var ancak tam olarak ne olduğundan emin değilim. "cevaplarıyla 

Ahilik kavramını duyduklarını fakat hatırlamadıklarını belirtmişlerdir. Ö9 (E, 
12) ise ''Ahlrıklrı ilgili olrnrılı, duyduğu mu hatırlrımıyorum. "diyerek Ahilik hakkın
daki yorumunu ifade etmiştir. 

Ö2 (E, ll): "Selçuklular ve Osmanlı döneminde halk tarafından ahlaki ve 

sanata dönük bir örgütlenme. Bu bilgiyi internetten öğrendim. Ahilik haftasında 
düzenlenen panelde yeterli bilgi edinememiştim. Daha sonra biraz araştırdım. 
Konu çok ilgimi çekmedi." diyerek Ahilerin halk örgütlenmesi olduğunu, sanata 
ve mesleğe dönük uygulamalarının bulunduğunu ve bu bilgilere internetten ulaş
tığını ifade etmiştir. 

Öğrencilerden Ö 3 (E, ı ı), Ö5 (E, ı 1), Ö6 (E, ı ı) ve Ö ı 2 (K, ı 2) Ahiliğin 
Selçuklu ve Osmanlı döneminde ticaret, ekonomi ve sanayi ile ilgilenen, düzen
leyen ve yönlendiren bir kuruluş olduğuna dikkat çekmiş Ö3 bu durumu şu şe
kilde ifade etmiştir:" Omuın/ı döneminde ekonomi ve ticaret/e ilgilenen O'rgüt." 

Ö7 (E, ll): "Osmanlı ve Selçuklu döneminde halkı sanata ve ticarete yön
lendiren, ahlakıda konerol eden örgüt." Ve Ölü (K, ı2): "Esnaflar arasında ada
letle satış yapmalarını sağlayan teşkilat." Sözleriyle Ahiliğin ahlaki boyutunu ifade 
etmiştir. Ö10 Ahilik hakkındaki bilgisini Öğretmenlerinden öğrendiğini belirtir
ken, diğerleri bilgi kaynağı olarak internet cevabını vermiştir. Cevaplar bağla
mında öğrencilerin Ahiliği Osmanlı ve Selçuklu dönemiyle ilişkilendirdiklerini, 

ticaret ve ekonomiyle ilgisini ön plana çıkardıklarını bununla birlikte ahlak ve 
sanat bağını hatırlayanların olduğunu görüyoruz. 

Öğrencilerin cevapları incelendiğinde Ahilik ilc ilgili bilgilerinin dersler, ders 
kitapları ve öğretmenlerden ziyade internet olduğu görülüyor. Öğrencilerden yal
nızca bir tanesi okulun ismiyle ilgili öğretmenlerinin yaptığı açıklamayı hanrlıyor. 
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Bu durum bize bilgilendirme teşebbüsünün olduğunu fakat öğrencilerin ilgisine 

yeterince ulaşılamadığını düşündürmüştür. Zira okullarında Ahilik haftası etkin
likleri bağlamında düzenlenen Ahilik konulu panele, 8 öğrenci kanlmamış, katı
lan 4 öğrenci ise dinlemediğini ve bir şey hatıriamaclığını ifade etmiştir. 

Ortaöğretim müti:edatında ı 1. Sınıf Tarih dersi kapsamında Türk İslam 
devletlerinin toplumsal yapısı, iktisadi hayat ve eğitim sistemlerinin söz konusu 

edildiği ünitelerde Ahilik teşkilanndan ve toplumsal hayata, ekonomik düzene ve 
eğitim alanına katkılanndan bahsedilmektedir. Öğrencilerin bu bilgileri hatırla
yamamaları belki de Ahiliğin ünitekrc dağılmış bilgi parçaları olarak aktarılması 
ve bir konu olarak başlı başına ele alınmamasının sonucu olabilir. 

Öğrencilerin çıraklık konusundaki bilgileri hemen hemen birbiriyle örtüş
mektedir. Öğrencilerden 6'sı çıraklığı ustalıkla veya kalfalıkla ilişkilendirerek 
açıklamıştır. Örneğin Ö7 (E, ı ı) bunu "Çırak ustanın yanında çalışıp ona yardım 
eden ve bir taraftan da işi dğrenen kişidir. "diyerek ifade etmiştir. Bu öğrencilerden 
Ö8 ise "Çırak kalfanın yardımcısıdır." diyerek meslek eğitimindeki hiycrarşiyc 
dikkat çekmiştir. öı ı (K, ız) ise "Örneğin bir kuaforde işe başlarsınız. Çırak 
olarak başladığınız işi dğrendikçe ka?fo ve usta olursunuz." diyerek örnekle iş hiye
rarşisi içinde çıraklığı açıklamıştır. Öğrencilerden 5 tanesi çıraklığı bir işi öğrenme 

aşamasındaki kişi olarak açıklamıştır. Ö5 (E, 1 1) çıraklığı "Çırak işe yeni başlayan 
ve işi dğrenmek isteyen kişidir." diyerek tanımlamakta ve öğrenme isteğine dikkat 

çekmektedir. 

Öğrencilerin cevapları incelendiğinde çıraklıkta öğrenme isteğinin ve iş hi
yerarşisinin belirleyiciliğinin farkında oldukları görülmektedir. 

Öğrencilerden 8 tanesi daha önce meslek ahlakı kavramını duymadıklarını , 
bilmediklerini ifade etmiştir. Kendilerine sizce ne olabilir diye sorulduğunda öğ
rencilerden bazıları iş odaklı cevap verirken, bazıları bir takım ahlaki davranışları 
ön plana çıkarmış, diğerleriyse iş ve ahlak kavramlarını ilişkilendirmiştir. 

Örneğin Ö1 (E, ll): "İşin kuralına göre davranmak olabilir.", Ö5 (E, ll): 
"Mesleğe saygı duymak olabilir." diyerek iş ve mesleğe odaklı yorumda bulun
muştur. Ö2 (E, ll): "Adap, usul olabilir.", Ö3 (E, ll): "Bilmiyorum, saygı sevgi 
olabilir." diyerek cevaplarında ahlaki değerleri öne çıkarmıştır. Ö4 (E, ı 1): "Dü
zenli iş yapmak olabilir.", Ö6 (E, ll): "Bilmiyorum ama işini iyi amaçlarla yap
mak olabilir.", Ö7 (E, ı 1): "İşini iyi yapmak olabilir ama bilmiyorum.", Ö8 (E, 
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ı ı): "Mesleğini iyi yapmak, başarılı olmak olabilir." diyerek iş ve ahlak kavram

larını ilişkilendirerek cevaplarnıştır. 

Öğrencilerden dört tanesi meslek ahlakı kavramını duyduğunu ifade ederek 
şu cevapları vermiştir: Ö9 (E, ı2): "Bu kavramı daha önce duydum. İşine saygı 
duymak diyebilirim." ÖlO (K, ı2): "Meslek ahlakı adalet/i davranmaktır. "öı ı 
(K, 12): "Felsefi dersinde duymuştum. Mesleğe saygılı olmak, mesieği severek yap

maktır." öı2 (K, ı2): "Yaptığı her işi düzgün yapmaktır. Örneğin yaptığın işte 

kesinlikle yairm olmamalı." 

Öğrencilerin cevapları incelendiğinde meslek ahlakı hakkında, işin iyi yapıl
ması, iyi amaçlarla yapılması, yaptığı işe saygı duyarak ve severek yapılması hu
suslarının öne çıktığını görüyoruz. Ayrıca öğrencilerden iki tanesinin ifadesiyle işi 
iyi yapmanın adaledi olmak ve yalan söylememek olarak anlaşıldığını görüyoruz. 

Öğrencilerin büyük bir kısmının meslek ahlakı kavramını d uymamış olması 
ve bu konu hakkında bilgi sahibi olmamaları dikkat çekici bir durumdur. Ancak 
hemen hepsi kavramı iş ini iyi yapmakla ilişkilendirmiştir. Bu durum bize teoride 
bilgi sahibi olmasalar bile öğrencilerin iş ahlakı konusunda tl kirleri olduğunu gös
termektedir. 

Ortaöğretim müfredatında 2016-2017 eğitim öğretim yılı itibariyle 9. Sınıf

larda Mesleki Gelişim Dersi Modüllerine Meslek Ahlakı ve Ahilik Modülü ek
lenmiştir. Öğrencilerin meslek ahlakı ve Ahilik konusundaki bilgisel yetersizlik
leri modülün önemli bir açığı kapatmaya katkı sağlayabileceği düşünülmektedir. 

3.3.2. Ahilik Kültürüne İli~kin Tecrübeler 

Bu başlık altında öğrencilerin çalışma deneyimleri ve gözlemlerinden hare
ketle iş yaşamında Ahilik kültürünün izleri değerlendirilmi ştir . 

Öğrencilerden öıo (K, ı2) ve Ö12 (K, ı2) çalışma deneyimi olmadığını 
söylemiştir . Diğer öğrencilerin çalışma deneyimlerine bakıldığında; kahvehane, 
lokanta, kafe gibi servis işleri ve berber, sanayi, inşaat gibi mesleğe dönük işlerde 

çalıştıkları görülmüştür. 

Öğrencilerin çalışma tecrübesinden öğrendiklerini yaşam deneyimi , i ş dene
yimi ve ahlaki/kişisel kazanımlar olarak üç grupta değerlendirmek mümkündür. 
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Yaşam deneyimi açısından; öı (E, ı ı): "Bana insanlarla uğraşmanın zorlu

ğunu gösterdi. Ustam okurnam konusunda teşvik edici şeyler söyledi.", Ö2 (E, 

ı ı): "Çalışmak beni daha da olgunlaştırdı. Hayatın önemini kavradım. Çalışma

dan hiçbir şey olmayacağını öğrendim.", Ö4 (E, ı ı): "İş hayatının zorluğunu 
gördüm.", ÖS (E, ll): "Paranın zor kazanıldığını gördüm.", Ö7 (E, ll): "Kim
seye güvenmemem gerektiğini ve dış görünüşün hiç önemli olmadığını öğren

dim.", Ö8 (K, ı2): "Çalışmak bana hayatın zorluklarını öğretti.", Ö9 (E, ı2): 
"Çalışmanın bana kazandırdıkları, sevgi, saygı, insanlarla anlaşabilmek, arkadaş

lık edinmek oldu.", öı ı (K, ı2): "Çalışmak bana paranın kolay kazanılmadığını, 
çalışmadan hayatın sürmediğini öğretti." ifadelerine yer vermiştir. Cevaplarda öğ

rencilerin hayata ve insanlara dair birtakım tutumlar geliştirdiklerini görüyoruz. 
Çalışmanın gerekliliğini hissetmeleri ve bunun için çabalanıaları gerektiğini fark 
etmeleri önemli bulunabilir. 

İş deneyimi açısından; Ö2 (E, ı ı): "Ustamdan pek çok şey öğrendim. Yer
leri süpürerek ve temizlik yaparak işe başladım. O da ustasından öyle görmüş. 

Sonra sakal tıraşını öğrendim. Saç kesmeyi öğrenemeden ayrılmak zorunda kal
dım.", Ö3 (E, ll): "Çalışma ortamını gördüm ve çalışma deneyimi kazandım. 

Ustam arabaların koltuğunu döşemeyi başımda durarak öğretti.", Ö4 (E, ll): 

"Garsonluk yaparken tepsiyi nasıl taşıyacağım öğretildL Çok zor ve incelikleri 
olan bir iş değildi." , ÖS (E, ı ı): "İnşaatta çalıştım. Elektrik işlerini öğrendim. 

Ustamdan işi ve işin pratik bir şekilde nasıl yapabileceğimi öğrendim.", Ö6 (E, 
ı ı): "Babam fayans ustası, ben de onun yanında çalıştım. Babamın çalışma şek

linden temiz iş yapmayı, işini en güzel ve en iyi şekilde yapmayı öğrendim.", Ö9 

(E, ı2): "Kafede çalıştım. İşe başladığımda temizlik, masa düzeni gibi işle ilgili 
bilgiler verildi.", Ö ı ı (K, ı2): "İşlerimle ilgili nasıl servis yapacağım, masalara 

adisyon bırakma eğer çok kalabalıkBa servis sıkıntısı yaşamamak için boşları hızlı 
toplama gibi işleri öğrendim." ifadelerine yer vermiştir. Cevaplarda dikkat çeken 

usta veya patronla kurulan ilişkiyi vurgulamalarıdır. Gözlemle, nasihatlerle işin 
daha iyi yapılmasına ilişkin birtakım kazanımlar edindiklerini cevaplardan oku

yabiliriz. 

Meslek ahlakına dönük kazanımlar açısından; Ö ı (E, ı 1): "Ustam, insan
larla münakaşa etme, güler yüzlü ol, alttan al gibi tavsiyeler verdi. Esnaflığın zor 

olduğunu ve herkesin esnaf olamayacağını düşünüyorum. İyi bir esnaf olmak için 
sabırlı olmak ve tecrübe kazanmak gerekiyor.", Ö3 (E, ll): "Dükkana müşteri 

geldiğinde karşılayıp ikramda bulunuyordum.", Ö4 (E, ı ı): "Müşterilerlc ilişki 
açısından kibar olmam gerektiği söylendi. ", Ö7 (E, ll): "Lokamada çalışırken 
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iletişim konusunda dikkatli olmamız söyleniyordu. Kibar konuşmak ve sesimizi 

yükseltmemek gibi.", Ö8 (K, 12): "Ustalarım müşteriyle iyi ilişkiler kurmam ge

rektiğini işe yeni başladığımda söylediler. Bu konuyla ilgili hiç uyarı almadım.", 

Ö9 (E, 12): "Müşterilere hoşgeldiniz, afıyet olsun gibi ifadelerle konuşmamız ge

rektiği söyleniyordu.", Öll (K, ı2): "Gülcryüzlü olmak ve ses tonumuza dikkat 

etmek konusunda uyarılarda bulunuldu." ifadelerinden hareketle öğrencilerin de

ğin dikleri hususlar çoğunlukla müşterilerle ilişkiler açısından bir takım görgü ku

rallarını içerdiğini, öğrencilerin çalışma deneyimleri sonucunda güleryüz, neza

ket, ikram gibi bir takım iletişimsel kazanımlara ulaştıklarını söylemek mümkün

dür. 

Öğrencilere bir işi ustasından öğrenmek hakkındaki düşünederi soruldu

ğunda verdikleri cevaplar, işin daha iyi öğrenilmesi noktasında odaklanmıştır. Ö ı 
(E, ı 1): ''işi bilenden öğrenmek daha önemli. Öğretmen de bir ustadır. lşi ehlinden 

iiğrenmek gerekir.': diyerek ustadan, işi iyi bilenden öğrenmenin gerekliliğini ifade 

ederken; Ö2 (E, ll): "Avantajlrırı vardır tabi. Usta o işi yrıpmış, görmüş. Ondan 

öğrenirsek biz de yanlış yapmadan işi yapabiliriz.': Ö8 (K, ı2): "Ustasından öğre

nirsek işi daha iyi biliriz ve daha çok kazanırız. " diyerek, ustanın tecrübeleri sa

yesinde işi hatasız öğrenmeye dikkat çekmiştir. ÖS (E, ll) de bunu ''işi daha 

deneyimli birinden öğreniyoruz. "diyerek ifade etmiştir. 

Öğrencilerden bir kısmı ise görerek ve yaparak öğrenmenin daha etkili ola

cağı fıkri üzerinde durmuştur. Ö4 (E, ı ı): "Başında biri varken öğrenmek daha 

kolay.': Ö6 (E, ı 1): "Usta gibi olmanın yollarını O"ğreniriz, o işte daha iyi oluruz. 

Yrıparak uygulrıyarak öğrenmek daha etkili oluyor. ': Ö7 (E, ı ı): "Görerek öğrenmiş 

oluruz. Babamın yanında çalışırken gördüklerim, yaptık/arım, babamdan aldığım 

ipuçları daha kolay dğrenmemi sağladı. ': Ö ı O {K, ı 2): "Ustanın yaptığı işi gdzlem

leyerek öğrenme fırsatı olur. " Sözleriyle görerek ve yaparak öğrenmeye dikkat çek

miştir. Üç öğrenci ise bu durumu okul eğitimiyle karşılaştırarak ifade etmiştir: 
Ö3 {E, ı ı): "Usta mesleği daha iyi yapmayı öğretir. Ustanın yanında çalışarak öğ

renmek okuldrı b'ğrenmekten drıha etkili olur.': Ö9 (E, 12): "Daha çok bilgi edinir

sin, işi öğrenirsin. Okulda bilgi dğreniyoruz, çalışarak işi b'ğreniyoruz. ", Ö12 (K,12): 
"O işi daha düzgün yapmak olabilir. Biz bu sene staja gidiyoruz. Okulda O'ğrendiği

rniz bilgileri daha kapsrımlı öğreniyoruz. Çrılışarak b'ğrenmek daha farklı. " 

Öğrencilerin bir işi ustasından öğrenme konusunda olumlu tutumlar taşı

dıkları ve bu tutumlarda ustanın tecrübesi, görerek ve yaparak öğrenmenin daha 

erkili olduğu fikrinin etkisi gözlemlenmektedir. 
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Öğrenciler günümüzde esnafın meslek ahlakına riayet edip etmediklerine 

ilişkin gözlemleri sorulduğunda meslek ahlakının farklı noktalarına işaret eden 
cevaplar verilmiştir. Örneğin, Ö3 (E, 1 1): "Bir işi güzel yaptığımız sürece bu ahlak 

devarn eder. "diyerek konuyu en genel haliyle ele almış ve her ne yapıyorsak onu 
iyi yapmaya dikkat çekmiştir. Ö9 (E, 12): "Ben çrılışırken bütün esnaflar birbirine 

yardırncı oluyordu. Bu yönüyle meslek ahlakının devarn ettiğini söyleyebilirim." di

yerek esnafİn birbiriyle olan ilişkilerinden hareketle meslek ahlakının sürdüğünü 
düşünmektedir. Öl 1 (K, 12) de esnafların birbiriyle olan ilişkisinden örnekle bu 

soruyu cevaplandırmış ancak bunun istisnalarının olabileceğini de eklemiştir: "Es

nafta hala meslek ahlakı olduğunu düşünüyorum. Esnaf sarayında çalışma deneyi

mi m olmuştu. Oradaki esnafbirbirine yardmı ediyordu. Elbette birbirini sevrneyen

ler de var ama zaten herkes herkesi sevrnek zorunda değiL" Ö8 (K, 12) meslek ah
lakının uygulanmadığını düşünmekte ve bunu şu sözlerle ifade etmektedir: "Es

nriflardrı meslek rıhlakının devtUJ'l ettiğini düşünrnüyorurn. Müşterilerie doğı-u düz

gün konuşrnuyorlar, bağırarak konuşuyoriar. Eskiden hoş geldin, buyrun denilirdi. 

iyi bir esnaf olmak için satış konusunda tecrübeli olmak ve nazik olmak gerekir. " 

ÖlO (K, 12): "Günümüz esnrifi meslek ahlakını gözetrniyor. jnsrınlara karşı srıygılı 

değiller. Yalanlarla ellerindeki ürünü satmaya çalışıyorlar. "diyerek meslek ahlakı
nın günümüzde dikkat edilen bir husus olmadığını çarpıcı bir örnekle dile getir
miştir. Ö12 (K, 12) ise "Günümüzde meslek ahirıkı olup olmadığı konusundrı bir 

genelierne yapamam. Devam ettirenler de var ettirmeyenler de. Örneğin devlet hasta

nesinde çrılışan sekreterler hastalara bağırıp çağırıyor. Onların meslek ahirıkının ol

duğunu düşünmüyorum. "sözleriyle cevap vermiştir. Son olarak konuya toplumsal 
açıdan yaklaşan Ö2 (E,l l)'nin ifadelerine bakıldığında; "Ahlaki yönden yaşıyor 

olduğunu düşünüyorum. Birbirimize saygımız sevgimiz olmrısa berrıber yaşrıyamayız. 

Ama eskiden kimse kapısını kilitlernezmiş şimdi çelik kapılar var. Çocuklar hep eve 

hapis. "sözlerinin genel bir ahlaki tablo çizdiğini söyleyebiliriz. 

Sonuç 

Ahilik, İslamiyet öncesine kadar uzanan köklü bir kurumdur. Günümüzde 
değerleri ve kazanımları unuttılmaya başlayan Ahilik kültürünün, yeniden işlerlik 
kazanması için yaptığımız araştırma sonucunda, Eskişehir ili özelinde, Ahilik ile 

ilgili bazı verilere ulaştık. Buna göre Eskişehir'de bulunan akademisyenler, öğre
nim görmekte olan meslek lisesi öğrencileri, çalışan esnaflar ile gerçekleştirdiğimiz 
mülakatlar sonucunda Ahilik'in Eskişehir'de ne oranda yaşanmakta olduğunu 
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Sonuç olarak Ahilik, tarih sürecinde ahlak, eğitim, iktisat, meslek ve toplum 

hayatında çok önemli görevlericra etmiştir. Ahilik, esnaf ve sanatkar larda, mes

leki eğitim mekanlannda, hatta üniversitelerde kendisinden edinilecek birçok 

olumlu yönlerin bulunduğu özgül bir kurumdur. Kültür ve medeniyet tarihimi

zin kendine özgü oluşumlarından biri olan Ahiliğin daha fazla gündeme gelmesi, 
hayatın içerisinde kendisine yer ediımıesi veya yer verilmesi gerekmektedir. Ahi

liğin, bugün de ihtiyaç duyulan, insanı önemseyen, kardeşlik, barış, adalet, sevgi, 
saygı, vefa, güven, cömertlik ve yardımseverlik gibi temel ilkeleri göz ardı edilme

den yeniden güncellenmesi ve bugüne adapte edilmesi elzemdir. 
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